УИД 66RS0016-01-2024-000447-74

Дело № 1-114/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 5 июля 2024 года

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., 

при секретарях Плехановой Л.Г., Красильниковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника Артемовского городского прокурора Белякова В.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Сохаревой Т.М., 

подсудимого ФИО3, его защитника адвоката Затепякиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, иждивенцев не имеющего, со средним общим образованием, учащегося на 1 курсе ГУ ПОУ СО «Режевской политехникум», военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, копию обвинительного заключения получившего 27.03.2024, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, иждивенцев не имеющего, со средним общим образованием, работающего на Режевском щебеночном заводе, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживавшегося, копию обвинительного заключения получившего 27.03.2024, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 каждый незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление совершено в г. Артемовский Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

в дневное время 26.02.2024 ФИО1 и ФИО3, имея преступный умысел, направленный на совместное незаконное приобретение, хранение наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, для дальнейшего совместного личного употребления, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью приобретения, личного употребления и хранения наркотического средства в крупном размере, договорились совместно приобрести, хранить и употреблять указанные наркотические средства, а также договорились о том, что каждый может в любое время использовать указанное наркотическое средство. В дневное время 26.02.2024, согласно достигнутой договоренности, ФИО3 передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 1 500 рублей на покупку наркотического средства. ФИО1, используя свой мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A04s» (САМСУНГ Галакси А04эс) через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на интернет-сайте заказал у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, и посредством использования приложения ПАО «УБРиР России» осуществил со своей банковской карты безналичный перевод денежных средств в размере 2 900 рублей за приобретаемое ими наркотическое средство. После этого на телефон ФИО1 пришло сообщение от неустановленного лица с координатами и местом тайника, расположенного в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющего географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, в котором находилось наркотическое средство. ФИО1 данные координаты ввел в приложение «Гугл.Карты» на сотовом телефоне «SAMSUNG Galaxy A04s» (САМСУНГ Галакси А04эс) и стал отслеживать маршрут движения к месту тайника, при этом сделав скриншот изображения и отправив его на мобильный телефон ФИО3 После чего ФИО3 данные координаты ввел в приложение «Яндекс.Карты» на своем сотовом телефоне «iPhone 11» (Айфон 11) и также стал отслеживать маршрут движения к месту тайника. 26.02.2024 в дневное время ФИО1 и ФИО3, действуя в соответствии с полученной информацией о месте нахождения наркотического средства, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства на автомобиле «Hyundai Accent» (Хендай Акцент) регистрационный знак № под управлением ФИО, не осведомленного о преступных намерениях последних, приехали в 

<

адрес>, где у лесного массива по 

<

адрес> в 

<

адрес> вышли из автомобиля и прошли к тайнику, расположенному в лесном массиве в снегу у основания дерева на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющему географические координаты: № северной широты, № восточной долготы, где, осмотрев территорию, ФИО3 в снегу обнаружил сверток с наркотическим средством, поднял его с земли и передал ФИО1 в руки. Часть указанного наркотического средства ФИО1 и ФИО3 26.02.2024 в дневное время совместно незаконно употребили в указанном лесном массиве, а оставшуюся часть наркотического средства ФИО1 положил в левый нарукавный карман куртки в пакете типа зип-лок массой 1,61 граммов, и в правый карман брюк, надетых на нем, массой 0,03 граммов. Тем самым ФИО1 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, незаконно приобрели вещество, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,64 граммов, которая определена при помощи электронных весов, с допустимой погрешностью взвешивания ± 0,01 граммов.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в последующих редакциях) 

<

данные изъяты> отнесены к списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Общая масса незаконно приобретенного ФИО1 и ФИО3 наркотического средства – 

<

данные изъяты> составила не менее 1,64 граммов, объект № 1 массой 1,61 граммов, объект № 2 массой 0,03 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в последующих редакциях), является крупным размером. Данное наркотическое средство в крупном размере массой не менее 1,64 граммов ФИО1 и ФИО3 по предварительной договоренности, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно, совместно и согласованно, незаконно хранили в левом нарукавном кармане куртки, надетой на ФИО1 и в правом кармане брюк, надетых на ФИО1, до 16:54 26.02.2024, то есть до тех пор, когда их задержали сотрудники полиции в лесном массиве по 

<

адрес> в 

<

адрес> и наркотическое средство было обнаружено и изъято в ходе производства личного досмотра ФИО1 26.02.2024 в 17:35 в кабинете № 316 здания ОМВД России «Артемовский» по адресу: ул. Мира, 15а в г. Артемовский Свердловской области.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что 26.02.2024 в дневное время, находясь у себя дома, вместе с другом ФИО3 решили приобрести наркотическое средство для личного употребления. В интернет-магазине заказали наркотическое средство, оплатили за 3 грамма наркотика 2 900 рублей, после чего ему на телефон пришли координаты места нахождения тайника в 

<

адрес>. Указанные координаты он ввел в приложение «Гугл карты» на своем телефоне, а ФИО3 сфотографировал на свой телефон изображение места тайника и ввел координаты в «Яндекс карты» на своем телефоне. Их знакомый ФИО на своем автомобиле «Hyundai Accent» черного цвета за 1 500 рублей повез их в г. Артемовский, они с Коркодиновым ему не говорили, что едут за наркотиком. Они приехали в 

<

адрес> около 16-17 часов 26.02.2024. Проехали на 

<

адрес>, где свернули у 

<

адрес> проехали еще метров 300. Потом он остановился, так как дальше дороги не было. Они с ФИО3 прошли в лесной массив, где у дерева ФИО3 отыскал сверток в изоленте с наркотическим средством и передал ему. Часть наркотического средства они употребили, а часть он убрал в карман на левом рукаве своей куртки. При выходе из леса их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. В отделе полиции провели личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого наркотик у него был изъят. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 131-134).

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т. 1 л.д. 81-84).

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления также признал полностью и подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, которые аналогичны показаниям подсудимого ФИО1, что 26.02.2024 в дневное время он находился у своего друга ФИО4, с которым они решили приобрести наркотическое средство для личного употребления. В интернет-магазине заказали наркотическое средство, оплатили за 3 грамма наркотика 2 900 рублей, после чего ФИО4 на телефон пришли координаты места нахождения тайника в 

<

адрес>. Он сфотографировал на свой телефон изображение места тайника и ввел координаты в «Яндекс карты» на своем телефоне. Их знакомый ФИО на своем автомобиле «Hyundai Accent» черного цвета за 1500 рублей повез их в 

<

адрес>, они с ФИО4 ему не говорили, что едут за наркотиком. В 

<

адрес> они проехали на 

<

адрес>, где свернули у 

<

адрес> проехали еще метров 300. Потом он остановился, так как дальше дороги не было. Они с ФИО4 прошли в лесной массив, где у дерева он отыскал сверток в изоленте с наркотическим средством и передал ФИО4. Часть наркотического средства они употребили, а часть ФИО4 убрал в карман на левом рукаве своей куртки. При выходе из леса их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции. В отделе полиции провели личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого наркотик у ФИО4 был изъят. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 143-145).

Свои показания ФИО3 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (л.д. 91-96).

Помимо признания вины подсудимыми, их вина в инкриминируемом деянии установлена совокупностью собранных по делу доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что 26.02.2024 в дневное время он на своем автомобиле марки «Хенде Акцент» черного цвета, регистрационный знак № возил в 

<

адрес> своих знакомых ФИО4 и ФИО3. Он оказывал им услуги такси, они заплатили ему 1 500 рублей. Зачем они поехали в 

<

адрес>, он не знал. Когда они подъехали в 

<

адрес> к лесному массиву, он остановился, ФИО4 и ФИО3 вышли из автомобиля и пошли в сторону леса, он тогда понял, что они пошли за закладкой наркотического средства. Через некоторое время к нему подошли сотрудники полиции и сообщили, что ФИО4 и ФИО3 задержаны. Позже ФИО4 ему сказал, что они действительно ездили в 

<

адрес> за наркотиком. Сотрудники полиции после задержания их с ФИО3 изъяли у него наркотик. 

Из показаний свидетеля ФИО следует, что он участвовал в качестве понятого 26.02.2024 при личном досмотре ФИО1 и ФИО3 и при осмотре места происшествия в кабинете на третьем этаже ОМВД России «Артемовский». Сотрудники полиции в их присутствии у ФИО5 изъяли полимерный пакетик зип-лок с пластичным веществом коричневого цвета, полимерный пакетик зип-лок с остатками пластичного вещества коричневого цвета, пластичное вещество темно-коричневого цвета и курительная трубка из фольги с остатками вещества. 

Аналогичные показания, что и свидетель ФИО, дал свидетель ФИО, участвовавший в качестве второго понятого при личном досмотре ФИО4 и ФИО3 и при осмотре места происшествия.

Из показаний свидетеля ФИО следует, что 26.02.2024 от конфиденциального источника ему поступила информация о том, что в лесном массиве в районе бывшего здания нефтебазы по 

<

адрес> в 

<

адрес> могут находится лица, подозреваемые в незаконном обороте наркотических средств. Для проверки этой информации 26.02.2024 в дневное время совместно с оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России «Артемовский» ФИО на служебном автомобиле выехали на данный участок местности, который взяли под наблюдение. Около 16:00 он, находясь в лесном массиве, заметил двух подозрительных лиц, которые проводили действия по поиску наркотического средства, то есть они наклонялись и что-то искали руками в снегу. Он наблюдал за ними на расстоянии около 15 метров. После чего два молодых человека покурили, сначала покурил один, затем другой и направились в его сторону. Он вышел к ним и произвел задержание. Молодые люди представились как ФИО1 и ФИО3 и пояснили, что приехали из 

<

адрес> за наркотиком, привез их знакомый, который ожидал их у дороги, ведущей от 

<

адрес> в сторону лесного массива в автомобиле «Хундай Акцент» черного цвета, регистрационный знак №. ФИО4 и ФИО3 были доставлены в отдел полиции. В ходе личного досмотра у ФИО4 было обнаружено: в левом кармане куртки сотовый телефон «Самсунг» с банковской картой «Озон банка», в левом нарукавном кармане куртки полимерный пакетик зип-лок с пластичным веществом коричневого цвета, в левом кармане брюк полимерный пакетик зип-лок с пластичным веществом коричневого цвета, в правом кармане брюк пластичное вещество коричневого цвета с трубкой из фольги с остатками вещества. Был составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице. Каких либо заявлений и дополнений к составлению протокола ни у кого не имелось. ФИО о данном факте было сообщено в дежурную часть ОМВД России «Артемовский». После чего был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «Айфон».

Вина ФИО1 и ФИО3 подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом дежурного дежурной части ОМВД России «Артемовский» от 26.02.2024, согласно которому 26.03.2024 в 17:45 в дежурную часть поступило сообщение от оперуполномоченного ГКОН ОМВД России «Артемовский» лейтенанта полиции ФИО о том, что в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в левом нарукавном кармане куртки обнаружен пакетик типа зип-лок с пластичным веществом коричневого цвета, в левом кармане брюк обнаружен пакетик типа зип-лок с пластичным веществом коричневого цвета, в правом кармане брюк обнаружен пакет с пластичным веществом коричневого цвета (т. 1 л.д. 4);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 26.02.2024, согласно которому у ФИО1 обнаружено: в левом боковом кармане куртки сотовый телефон «Самсунг», банковская карта «ОЗОН банка» №, в левом нарукавном кармане куртки полимерный пакет типа «зип-лок» с пластичным веществом коричневого цвета, в левом кармане брюк полимерный пакет типа «зип-лок» с пластичным веществом коричневого цвета, в правом кармане брюк пластичное вещество коричневого цвета, трубка из фольги с остатками вещества (т. 1 л.д. 5-6);

- протоколом личного досмотра ФИО6 от 26.02.2024, согласно которому у ФИО3 в правом кармане куртки обнаружен сотовый телефон «Айфон 11» (т. 1 л.д. 7-8);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2024, в ходе которого осмотрен кабинет № 316, расположенный в ОМВД России «Артемовский» по адресу: 

<

...>. Со стола изъяты полимерный прозрачный пакет «зиплок» с пластичным веществом темного цвета в бумажном конверте (Упаковка№1), бумажный сверток с пластичным веществом темного цвета в бумажном конверте (Упаковка№2), полимерный прозрачный пакет «зиплок» с остатками вещества темного цвета, трубка из фольги с остатками вещества в бумажном конверте (Упаковка№3), сотовый телефон «Самсунг» белого цвета в прозрачном полимерном чехле без упаковки, сотовый телефон «Айфон 11» в полимерном чехле черного цвета без упаковки, банковская карта № без упаковки (т. 1 л.д. 9-13);

- протоколом осмотра предметов от 27.02.2024, согласно которому в кабинете № 209 ОМВД России «Артемовский» осмотрен бумажный конверт, в котором находится первоначальная упаковка от наркотического средства. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к протоколу прилагается иллюстрационная таблица. Бумажный конверт, в котором находится первоначальная упаковка от наркотического средства, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу. Вещественное доказательство сдано в камеру хранения ОМВД России «Артемовский» (т. 1 л.д. 25-26, 27-28, 29);

- протоколом осмотра предметов от 05.03.2024, согласно которому в кабинете № 209 ОМВД России «Артемовский» осмотрен сотовый телефон «Galaxy A04s», модель «SM-A047F/DS», серийный номер R58T92CLXLP, IMEI №, IMEI № в корпусе белого цвета в полимерном чехле, принадлежащий ФИО1, в котором имеется скриншот изображения от ДД.ММ.ГГГГ с фотографией дерева в зимнем лесном массиве с отметкой оранжевого цвета на снегу возле дерева с текстом «Широта № Долгота №», в приложении «Яндекс» имеется информация о посещении сайта «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с покупками наркотического средства, имеется приложение «УБРиР онлайн»; сотовый телефон «iPhone» (Айфон), модель «iPhone 11», номер модели MWM02RU/A, серийный номер №, IMEI № 0, IMEI2 №, принадлежащий ФИО3, в котором имеется фотография дерева в зимнем лесном массиве с отметкой оранжевого цвета на снегу возле дерева с текстом «Широта № Долгота №», в приложении компас имеется последняя просматриваемая страница с адресом «

<

данные изъяты>», банковская карта «ОЗОН банка» с номером № синего цвета. Указанные сотовые телефоны признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу, сданы в камеру хранения ФИО2 «Артемовский» (т. 1 л.д. 50-64, 65-66,67);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2024, согласно которому в кабинете № 209 ОМВД России «Артемовский» осмотрены: 

бумажный конверт, внутри которого находится пакет зиплок, содержащий пластичное вещество коричневого цвета (объект №1) массой 1,51гр., «

<

данные изъяты>, относящийся к наркотическому средству - 

<

данные изъяты> находится в бумажном конверте (Упаковка №1);

бумажный конверт, внутри которого находится сверток из бумаги белого цвета, содержащий пластичное вещество коричневого цвета (объект №2) 

<

данные изъяты>, относящийся к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, (Упаковка №2);

бумажный конверт, внутри которого находится пакет зиплок с наслоениями вещества темного цвета в следовых количествах (объект №3), со следовыми остатками вещества «

<

данные изъяты>), относящиеся к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, фрагмент фольги зелено-голубого цвета с иллюстрациями с наслоениями вещества темного цвета в следовых количествах (объект №4) со следовыми остатками вещества 

<

данные изъяты>, относящиеся к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, (Упаковка №3), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Вещественные доказательства сданы в камеру хранения ОМВД России «Артемовский» (т. 1 л.д. 111-115,116-119,120);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит наркотические средства-

<

данные изъяты>, включенные в Список І «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на исследование виде, составила 1,61 г, израсходовано в ходе исследования 0,06г вещества в представленном виде (т. 1 л.д. 21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2) содержат в своем составе «

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, включенному в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён… (списокI)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества, в представленном на экспертизу виде, составила 1,55 г-объект № 1, 0,03 г-объект № 2. На поверхности представленного объекта № 3 обнаружены следовые остатки веществ «

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>), которое относится к наркотическому средству - 

<

данные изъяты>, включенному в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён… (списокI)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации". На поверхности представленного объекта №4 обнаружены следовые остатки вещества «

<

данные изъяты>, которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, включенному в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён… (списокI)» «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации". Наркотические средства, в том числе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 75-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2024, согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве у основания дерева, расположенном на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> с географическими координатами № и №, в котором 26.02.2024 в дневное время ими была обнаружена закладка с наркотическим средством (т. 1 л.д. 16-19).

Оценивая приведенные доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 и ФИО3 установленной в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО3 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Вина ФИО4 и ФИО3 нашла свое подтверждение в признательных показаниях самих подсудимых об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства, из которых установлено, что они договорились о совместном приобретении наркотического средства для личного употребления, сложились денежными средствами, заказали на интернет-сайте с помощью сотового телефона ФИО4 наркотическое средство, которое оплатили банковской картой ФИО4, проследовали по полученным координатам к месту нахождения закладки, совместно искали и обнаружили закладку с наркотическим средством, часть которого употребили, а часть наркотического средства ФИО4 с целью дальнейшего совместного с ФИО3 употребления убрал в карман своей куртки и в карман брюк. 

Показания подсудимых согласуются с показаниями свидетеля ФИО, который видел, как ФИО4 и ФИО3 осуществляли поиск тайника с наркотическим средством, затем путем курения употребили часть наркотического средства и затем были задержаны и доставлены в полицию, также подтверждается показаниями понятых ФИО и ФИО, в чьем присутствии сотрудники полиции в ходе личного досмотра ФИО4 изъяли наркотическое средство.

Кроме того, показания подсудимых согласуются с письменными материалами дела.

Вид и масса наркотического средства установлены справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, масса наркотического средства (

<

данные изъяты> 1,55 г) в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ относится к крупному размеру.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 наркотические средства и психотропные вещества, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

<

данные изъяты> согласно Списку 1 относится к наркотическим средства.

Масса изъятого у подсудимых наркотического средства является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012.

При определении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Также судом учитываются личности подсудимых, их состояние здоровья, влияние наказания на условия жизни их семей.

ФИО1 по месту жительства и месту учебы характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, выразившееся в даче объяснения, в котором он сообщил о причастности к совершению преступления, в полных признательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления на всем протяжении предварительного расследования, в том числе при проверке показаний на месте (п. «и» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и места учебы, состояние здоровья отца, за которым подсудимый осуществляет уход, молодой возраст подсудимого (ч. 2 ст. 61).

ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО3 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, выразившееся в даче объяснения, в котором он сообщил о причастности к совершению преступления, в полных признательных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления на всем протяжении предварительного расследования, в том числе при проверке показаний на месте (п. «и» ч. 1 ст. 61); признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого (ч. 2 ст. 61).

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 и ФИО3 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации является совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку установлено, что подсудимые договорились о совместном приобретении без цели сбыта наркотического средства, затем совместными и согласованными действиями приобрели и хранили наркотическое средство.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания и исправление обоих подсудимых возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы. С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО4 и ФИО3 положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. Также не установлено оснований для применения положений ст. 96 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО4.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимых ФИО1 и ФИО3, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что оба подсудимых по месту жительства характеризуется положительно, стойкой асоциальной ориентации не имеют, суд приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО3 не являются личностями, требующими для своего исправления изоляцию от общества, и считает возможным применить положения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации с установлением испытательного срока, в ходе которого осужденные должны своим поведением доказать свое исправление.

Процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного расследования на выплату вознаграждения адвокатам, осуществлявшим защиту подсудимых, подлежат взысканию с подсудимых на основании ст. 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. С ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 1 892 рубля 90 копеек (т. 1 л.д. 203), с ФИО3 подлежат взысканию процессуальные издержки в размере 7 918 рублей 90 копеек (т. 1 л.д. 205). Процессуальных оснований для освобождения подсудимых от несения процессуальных издержек не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается по правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации: 3 бумажных конверта с наркотическим средством (Упаковка № 1, Упаковка № 2, Упаковка № 3) подлежит хранению до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении лица, незаконно сбывшего наркотическое средство ФИО1 и ФИО3, банковская карта «ОЗОН банка» подлежит возвращению ФИО1

В соответствии с ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовый телефон «Galaxy A04s», принадлежащий ФИО7, сотовый телефон «iPhone» (Айфон), принадлежащий ФИО3, подлежат конфискации в доход Российской Федерации, так как являлись средством совершения преступления, поскольку установлено, что посредством сотового телефона ФИО4, ФИО4 и ФИО3 заказали наркотическое средство, затем, путем ввода каждым в свой сотовый телефон координат, обнаружили и приобрели наркотическое средство.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, назначенные этим органом; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места постоянного жительства; в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога на предмет наличия наркотической зависимости, при установлении которой пройти лечение, назначенное врачом-наркологом. 

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного следствия в размере 1 892 рубля 90 копеек.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО3 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, назначенные этим органом; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места постоянного жительства; в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога на предмет наличия наркотической зависимости, при установлении которой пройти лечение, назначенное врачом-наркологом. 

Меру пресечения ФИО3 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета расходы на вознаграждение адвоката в ходе предварительного следствия в размере 7 918 рублей 90 копеек.

Вещественные доказательства: 3 бумажных конверта с наркотическим средством (Упаковка № 1, Упаковка № 2, Упаковка № 3) - хранить в ОМВД России «Артемовский» до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении лица, незаконно сбывшего наркотическое средство ФИО1 и ФИО3; банковскую карту «ОЗОН банка» - вернуть ФИО1

Сотовый телефон «Galaxy A04s», IMEI №, IMEI №, принадлежащий ФИО1, сотовый телефон «iPhone» IMEI №, IMEI2 №, принадлежащий ФИО3 - конфисковать в доход Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд Свердловской области. Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева